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ÚVOD

Položme si otázku: Je osoba, která se dopustí jednání, jež naplňuje znaky

trestného činu, trestně odpovědná, dopustila-li se tohoto činu ve stavu nepříčetnosti, do

kterého se uvedla požitím návykové látky?

Máme v zásadě dvě možnosti, jak odpovědět. První odpověď zní: „Ne, osoba,

která jedná ve stavu nepříčetnosti, nemůže nést následky svého jednání, nemůže být

trestně odpovědná. V době spáchání činu nebyla schopna rozpoznat jeho protiprávnost

nebo ovládnout své jednání. Dotyčný o sobě, tak řečeno, nevěděl, proč by měl

odpovídat za čin spáchaný nevědomě?“ Je ale správné nechat takový čin bez potrestání?

Ostatně si svou nepříčetnost sám zavinil požitím návykové látky, dejme tomu alkoholu.

A jak naložíme s násilníkem, který se napije tzv. „na kuráž“ a v nepříčetnosti poté

zabije člověka? Nejspíše se shodneme na nějakém potrestání. Ale jak čin posoudíme?

Budeme s ním jednat jako s člověkem příčetným bez ohledu na nepříčetnost v době

spáchání činu anebo mu takovou situaci přičteme jako přitěžující okolnost? Mohla by

snad být taková nepříčetnost, ačkoliv zaviněná, dokonce polehčující okolností?

Mohla by být řešením druhá odpověď? Tedy: „Ano, osoba je plně odpovědná za

své jednání ve stavu nepříčetnosti. Vlastně nás její nepříčetnost nemusí zajímat. Byla

přece způsobena požitím návykové látky, tedy zaviněně. Dotyčný musí nést následky

svého jednání.“ Opravdu by ale měl být potrestán stejně, jako kdyby čin spáchal

příčetný? Koneckonců zavinil pouze to, že se uvedl do stavu nepříčetnosti, nezavinil

trestný čin samotný, protože ten spáchal už nepříčetný. Měli bychom ho tedy potrestat

za to, že se uvedl do stavu nepříčetnosti, anebo ho můžeme trestat za samotný spáchaný

delikt? A můžeme ho vůbec potrestat, pokud chybí zavinění ve vztahu k trestnému

činu?

Odpovědi na výše položené otázky nejsou samozřejmé. V dějinách trestního

práva se můžeme setkat s oběma výše naznačenými řešeními. Ohlédneme-li se zpět do

historie, zjistíme, že každá společnost nahlížela na kriminální delikty opilých osob

odlišně. Jeden zákonodárce stanovil pro opilého plnou trestní odpovědnost, druhý jej

považoval za neodpovědného a jiný ho stíhal jako pachatele deliktu sui generis. Stejně

tak jsme mohli být v historii svědky, kterak je opilost okolností polehčující a v jiné
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dějinné epoše nebo na území jiného suveréna okolností přitěžující. Není tomu tak

dávno, kdy jsme v našem trestním právu mohli nalézt ustanovení, které trestalo zcela

opilého pachatele v podstatě totožně jako příčetného. Takovou úpravu obsahoval pod

vlivem sovětského vzoru náš trestní zákon z roku 1961. Co na tom, že taková

konstrukce byla zjevně v rozporu se zásadou odpovědnosti za zavinění, změněna byla

až v souvislosti se změnou politického establishmentu a společenskou proměnou na

počátku 90. let. 20. století. Ostatně by stálo za pokus zeptat se dnes lidí ve svém okolí,

jak by na výše položenou otázku odpověděli. Rozmanitostí názorů bychom byli jistě

překvapeni.

Celá problematika je zároveň mnohem komplikovanější. Dotyčný se mohl do

stavu nepříčetnosti uvést úmyslně, mohlo jít z jeho strany také o nedbalost. A pokud mu

můžeme přičíst zavinění vzhledem k uvedení se do stavu nepříčetnosti, jak je to s jeho

zaviněním ve vztahu ke spáchanému jednání, které jinak naplňuje znaky trestného činu,

k tzv. kvazideliktu? Chceme pachatele postihnout za nebezpečný stav, který byl vyvolán

tím, že se zaviněně přivedl do stavu nepříčetnosti, anebo ho můžeme trestat také za

jednání, jehož se dopustil už jako nepříčetný? Otázkou je rovněž, v jakém stavu byl

opilý pachatel, než se uvedl do stavu nepříčetnosti. Mohl být totiž příčetný, zmenšeně

příčetný anebo nepříčetný už předtím, než požil nebo si aplikoval návykovou látku.

Trestný čin opilství je jakýmsi kompromisním řešením na půli cesty mezi dvěma

krajními možnými přístupy, jež byly nastíněny výše, kdy jeden z těchto přístupů

požaduje pro takového pachatele plnou trestní odpovědnost a druhý žádá beztrestnost.

Na tomto místě je vhodné zmínit, že celá koncepce trestného činu opilství má hluboké

kořeny a v žádném případě nejde o nový institut, naopak je produktem dlouhého

historického vývoje, který úzce souvisí s vývojem institutů zavinění a příčetnosti, která

je předpokladem zavinění, a v tomto smyslu sahá historie trestného činu opilství až ke

starověkým civilizacím. Smyslem této práce je v komplexnosti postihnout, jak se úprava

této problematiky, která v praxi často činí velké potíže, na našem území vyvíjela, jak na

ni nahlíží současná platná právní úprava, nauka i praxe trestního práva, srovnat naši

platnou úpravu s vybranými zahraničními úpravami a zároveň zhodnotit novou platnou

úpravu trestného činu opilství v souvislosti s nedávnou rekodifikací trestního práva

hmotného, upozornit na některé problémy, které se k tomuto váží a nastínit jejich možná

řešení.
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1. Východiska koncepce trestného činu opilství

Trestný čin opilství, tradičně též nazývaný „rauschdelikt“, vykazuje ve srovnání

s koncepcí ostatních skutkových podstat trestných činů celou řadu specifik. Jak již

napovídá z němčiny pocházející označení raušdelikt, jedná se o problematiku jednání

osob pod vlivem omamných látek. Ostatně čeština převzala z němčiny slovíčko „rauš“

(der Rausch), které můžeme přeložit jako opilost, podnapilost, opojení. Německý název

také napovídá, že koncepce rauschdeliktu je užívána především v německé právní

oblasti. Podobnou úpravu můžeme nalézt v Německu, Rakousku i ve Švýcarsku.

Zákonné pojmenování „opilství“ je do jisté míry zavádějící, jelikož evokuje opojení pod

vlivem alkoholu. Skutková podstata tohoto trestného činu v sobě ovšem zahrnuje širší

problematiku jednání pod vlivem veškerých návykových látek. Podstatou trestného činu

opilství je, že zákonodárce postihuje zaviněné uvedení se do stavu nepříčetnosti, v němž

potom dojde ke škodlivému následku a trestá tento nebezpečný stav. Naopak

nepostihuje přímo čin, který byl spáchán v nepříčetnosti, protože pro nepříčetnost se o

trestný čin vůbec nejedná, pokud by jej trestal, byl by takový přístup v rozporu se

zásadou odpovědnosti za zavinění.

Trestný čin opilství se vymyká klasickému třídění trestných činů a je z mnoha

ohledů specifický. Nelze tak např. bez výhrad rozhodnout, zda se jedná o trestný čin

abstraktně ohrožovací či konkrétně ohrožovací. Nejvýraznější odlišnost od pojetí

ostatních trestných činů spočívá v samotné jeho konstrukci, tedy ve skutečnosti, že

k pachatelově trestní odpovědnosti je nutné, aby se ve stavu nepříčetnosti dopustil

jednání (tzv. kvazideliktu), které se podobá jinému trestnému činu, chybí však některé

jeho podstatné znaky (především příčetnost). Trestný čin opilství si můžeme představit

jako prázdnou nádobu, kterou pachatel, aby byl trestně odpovědný, musí naplnit

obsahem. Povaha tohoto obsahu, tedy kvazideliktu, posléze rozhoduje o tom, zda bude

trestný čin opilství přečinem, zločinem, či dokonce zvlášť závažným zločinem.

Smysl úpravy trestného činu opilství úzce souvisí s instituty nepříčetnosti a

zavinění, jak již bylo nastíněno v úvodu. Abychom pochopili smysl a účel koncepce

trestného činu opilství, musíme se nejprve v krátkosti zabývat těmito instituty.
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1.1. Nepříčetnost

Příčetnost řadíme mezi tzv. obecné znaky trestného činu, protože podmínka

příčetnosti musí být naplněna u všech trestných činů, musí být dána u všech pachatelů.

Chybí-li tento znak, tedy není-li osoba v době spáchání činu příčetná, je v takovém

případě vyloučena její trestní odpovědnost. Svojí podstatou je příčetnost pachatele

v době činu předpokladem k zavinění. Jedná-li pachatel v nepříčetnosti, nemůžeme u


[…]


trestného činu (tzv. kvazideliktu) ve stavu nepříčetnosti, do něhož se přivedl požitím

návykové látky. Zároveň se koncepce rauschdeliktu jeví jako nejlépe vyhovující

z hlediska souladu se základními principy trestního práva, zejména se zásadou „nullum

crimen sine culpa“.

Koncepce rauschdeliktu není v moderním právu novinkou. Jedná se o právní

institut s dlouhou tradicí a hlubokými historickými kořeny, přičemž je ve srovnání

s ostatními trestnými činy v mnoha ohledech specifický. Téma práce jsem si zvolil

v kontextu nedávné rekodifikace trestního práva hmotného. Vzhledem k tomu, že

předchozí úprava byla často z mnoha důvodů terčem kritiky řady teoretiků, jistě není

bez zajímavosti zhodnotit, jak se zákonodárce s touto kritikou vyrovnal, jaké změny

v tomto ohledu přinesl nový trestní zákoník a zda byly vytýkané nedostatky napraveny.

Práce je systematicky rozdělena do deseti kapitol. První úvodní kapitola

v krátkosti definuje základní terminologii a blízké instituty nepříčetnosti a zavinění.

Podkapitola 1.3. zařazuje trestný čin opilství do širšího rámce jednání osob pod vlivem

návykové látky. Kapitola druhá podrobně popisuje historický vývoj tohoto trestného

činu od nejstarších kořenů po současnost. Třetí kapitola přibližuje možná teoretická

uchopení rauschdeliktu, přičemž každý z těchto přístupů vede v důsledku k odlišným

závěrům, které mají zásadní vliv na konečné posouzení pachatelovy odpovědnosti.

Těžiště práce se nachází v kapitole čtvrté, která je věnována platné úpravě

trestného činu opilství podle § 360 TZ. Kapitola je rozdělena na pět podkapitol

popisujících skutkovou podstatu trestného činu opilství, tedy znaky charakterizující

objekt, objektivní stránku, subjekt a subjektivní stránku skutkové podstaty trestného

činu. Poslední podkapitola se zabývá kvazideliktem jako tzv. objektivní podmínkou

trestnosti.
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Kapitola pátá se věnuje problematice sankce, zejména z hlediska její

přiměřenosti a souladu s abstraktně-ohrožovacím pojetím trestného činu opilství. Šestá

kapitola ve stručnosti upozorňuje na příbuzný institut „actio libera in causa“, který je

v našem trestním zákoníku výslovně upraven v rámci druhého odstavce § 360 TZ. Actio

libera in causa je trestněprávní konstrukcí, která nám dovoluje v určitých případech

postihnout pachatele přes jeho nepříčetnost podle obecných zásad. Sedmá a osmá

kapitola je zaměřena na dílčí otázky účastenství a souběhu v kontextu trestného činu

opilství. Komparaci české právní úpravy „rauschdeliktu“ s vybranými zahraničními

úpravami se věnuje kapitola devátá. A konečně poslední desátá kapitola shrnuje několik

možných úvah a návrhů de lege ferenda.

V samotném závěru je platná úprava trestného činu opilství zhodnocena

z celkového pohledu a jsou zdůrazněny nejzávažnější nedostatky, které se, jak musíme

na tomto místě bohužel konstatovat, zákonodárci nepodařilo odstranit ani v procesu

nedávné rekodifikace trestního práva hmotného.
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Abstract:

The crime of habitual drunkenness under s. 360 of the Criminal
Code

The purpose of this thesis could be summarized as a complex analysis of a crime

of habitual drunkenness under s. 360 of the Czech Criminal Code. The described crime

(sometimes named ‘rauschdelikt᾿) represents one of possible approaches to a

problematic question: How to hold a perpetrator who has committed a crime in mental

state of insanity (irresponsibility), in which he had induced himself by use of alcohol,

narcotics or similar substances, liable? As far as conformity with elementary principles

of criminal law (such as ‘nullum crimen sine culpa᾿) is concerned, the crime of habitual

drunkenness seems to be the most suitable answer to the previous question.

The crime of ‘rauschdelikt᾿ is an old legal institute that is specific in many

aspects. I have chosen the topic within the context of recent recodification of

substantive criminal law. A previous regulation of this crime was often criticised for

many reasons (e.g. improper title, too stringent penal sanction etc.). Thus we can now

review if those criticised deficiencies have been set right.

The thesis is divided into ten chapters. Chapter One is introductory and defines

basic terminology used in the thesis, such as ‘insanity᾿, ‘culpability᾿ and so on. The

third subchapter places the crime of habitual drunkenness into a wider scope of criminal

acts committed in state of intoxication. Chapter Two provides information on history of

legal regulations of the crime of habitual drunkenness from oldest roots to present.

Chapter Three describes various conceptions of ‘rauschdelikt᾿. Each of the conceptions

leads to different conclusions and has straight impact on perpetrator`s liability.

A focus of the thesis can be found in Chapter Four which describes a current

positive legal regulation of the crime of habitual drunkenness under s. 360 of the

Criminal Code. Chapter Four is divided into five subchapters which characterize the

facts of the crime. What is specific to this criminal act is that mens rea refers only to the

infliction of insanity, not committing a crime in state of insanity.
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Chapter Five is addressed to a sanction and its inadequacy. Chapter Six briefly

reports on a near institute ‘actio libera in causa᾿ which also holds a perpetrator, who has

committed a crime in mental state of insanity, liable, but this once by course of general

principles. Chapters Seven and Eight explore particular questions addressed to

‘participation in the crime᾿ and ‘concurrence of crimes᾿. Chapter Nine compares Czech

legal regulation of rauschdelikt with selected foreign regulations. The last chapter

concludes with several suggestions de lege ferenda.

The conclusion of the thesis focuses on comparison of the crime according to

previous legislation with the regulation of the new Criminal Code which has come into

force on 1st January 2010 and enunciates that many deficiencies, although previously

criticised, have not been reformed.
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