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1. Aktuálnost tématu: Předmětem diplomové práce je trestný čin, jehož konstrukce je

teoreticky zajímavá a přináší některé otázky, které nejsou jednoznačně vyřešeny. Aktuálnost

tématu je odůvodněna i přijetím nového trestního zákoníku, kterým byly provedeny některé

dílčí změny v právní úpravě tohoto trestného činu.

2. Náročnost tématu: Zpracování tématu vyžaduje především důkladnou teoretickou

průpravu v trestněprávní oblasti. Mimoto je potřebná znalost nejen české právní úpravy

zkoumaného trestu, ale i zevrubná znalost odpovídajících úprav zahraničních.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Autor si klade za cíl v komplexnosti postihnout vývoj právní úpravy dané

problematiky a její platnou právní úpravu, včetně její teoretické a praktické stránky, a

s přihlédnutím k zahraničním právním úpravám provést její zhodnocení. V rámci tohoto

zhodnocení pak autor hodlá upozornit na problémy spojené s existencí trestného činu opilství,

a nastínit jejich možná řešení. Formulaci cíle práce považuji za vhodnou.

Práce je koncipována v souladu s cílem, jehož chce diplomant dosáhnout. V deseti

kapitolách jsou postupně rozebírána východiska koncepce trestného činu opilství, historický

vývoj tohoto trestného činu na našem území, různá teoretická pojetí trestného činu opilství,

jeho platná právní úprava včetně otázky sankčního postihu, související problematika actio

libera in causa, účastenství a souběhu a příslušné zahraniční právní úpravy. Rozbor

uvedených otázek je uzavřen hodnocením platné právní úpravy trestného činu opilství spolu s

nástinem podnětů de lege ferenda.

Po metodologické stránce se výklad opírá o studium přiměřeného okruhu tuzemské

odborné literatury, soudní judikatury a aktuálních internetových zdrojů.

Autor s literaturou důsledně pracuje, o čemž svědčí připojený poznámkový aparát.

Výklad sice výrazněji nepřekračuje rámec použitých pramenů, ale provedený rozbor svědčí o

autorovu promyšleném přístupu i o jeho snaze upozornit na nedostatky současného řešení

dané problematiky (viz polemická stanoviska autora na str. 62 nebo na str. 65 nebo souhrn

jeho návrhů de lege ferenda na str. 73 a násl.). Je však škoda, že se nepokusil čerpat poznatky

o názorech zahraniční nauky z původních pramenů. Také rozboru zahraničních právních

úprav by prospělo, kdyby se autor neomezoval na znění zákonných textů a odhodlal se ke

studiu zahraničních komentářů nebo učebnic. Věcná pochybení jsem v práci zaznamenala jen

výjimečně. Z tohoto hlediska upozorňuji na zřejmě nesprávný nebo přinejmenším nepřesný

výklad actio libera in causa culposa na str. 60.

Práce je psána čtivým stylem, vyjadřování autora je vyzrálé a má potřebnou odbornou

úroveň.

4. Otázka k obhajobě: Doporučuji, aby diplomant při obhajobě vysvětlil rozdíly mezi

dvěma, naukou i právní úpravou rozlišovanými formami actio libera in causa.

5. Práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu a proto ji jednoznačně

doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 22. 9. 2011